il est très-aisé de remonter à la première origine de l'auteur de ce livre, le législateur des Hébreux. De temps immémorial nous trouvons le Pentateuque entre les mains des Juifs de tous les âges, de tous les pays. Avant les captivités d'Assyrie et de Babylone, pendant que le peuple hébreu gémissait sous l'esclavage des nations, après toutes ces tristes époques et depuis la venue de Jésus Christ jusqu'à nos jours, les Juifs répandus en Orient, en Occident et même sur toute la face de l'univers, ont constamment conservé le texte original de leur loi, sans jamais l'altérer ni le corrompre dans la moindre parole. Ce mur de séparation, cette loi d'innuité qui, comme s'exprime saint Paul dans une de ses Epîtres (*Ad Ephes. II, 14*), rendait le peuple juif irréconciliable avec le gentil; loi qui subsistait également entre le juif et le chrétien, et qui subsistait autant que les descendants de l'ancien Israël restèrent, par l'opiniâtreté la plus marquée, éloignés de notre croyance; ce mur, dis-je, de division a été et est un des moyens infailibles dont la Providence se sert pour perpétuer sans altération l'existence d'un écrit si intéressant. Cette preuve ne saurait être d'un plus grand poids; mais n'en oublions point une autre non moins forte.

C'est un fait démontré (1) que les Samaritains, qui ne cessèrent jamais d'être les ennemis jurés des Juifs, avaient un exemplaire de la loi plusieurs années avant la captivité de Babylone. Cet exemplaire, qu'ils ont toujours conservé avec tant de soin, ne diffère même de celui que les Juifs ont encore de nos jours que dans des endroits de peu d'importance. D'une telle conformité il résulte évidemment que notre Pentateuque n'a reçu aucune altération, du moins essen-

quidquam in lege; alioquin non fuisset lex ejus consensio legi aliorum omnium, qui in Babylonia remanserant, et qui versabantur in civitatibus Samaritae, et in terra Assyriae, aliisque locis, qui cum Esdra ascendere viderant, etc.

(Quod si reperitur lex inter alias nationes diversa ab exemplari, quod est in manibus nostris, aut cum mutatione aliquorum verborum; certe ista mutatio incidit ab iis qui transcriperunt eam illis populis qui non erant exercitati in ea. At Judaei diligenter et sedulo attendunt legem et literas ejus, plenas et defectivas vocales; et gloriantur se scire numerum singularium litterarum, versuum, et accentuum; ita ut etiam illud scribant in marginibus librorum suorum, vocantque illud *Masorah*; quod a nulla alia natione factum est. Hinc etiam dicitur: Quare scribae israhelitarum non occupant *sopherin*? Quis numerum numerant omnes litteras quae sunt in lege; quod certum indicium est eam in manibus israhelitarum conservatam esse, sicut ipsi Moysi dicitur esse aliqua ulla mutatio. Hinc constat eam etiam hodie extare in manibus omnium israhelitarum dispersorum per universum mundum ab extremitate Orientis usque ad finem Occidentis, juxta exemplar unum sine ulla mutatio. » R. Joseph Albo *עיקרי תורה*, hoc est, *Liber Fundamentorum*, tract. III, cap. 22. edit. Venet. an. conj. min. 281, Christ. 1521, chart. 30, seq.